*ad cap. 176.* ποιεῖν οὐ δύνανται] Πάντες οἱ μὴ ἔχοντες ἔχοντας δικαιοδοσίας, καὶ μείζονος οὖν αξίας, τα τον δικαιοτῶν πράτεται οὐ δύνανται.

*ad cap. 177.* ὁ διειλει κεχρησθαι] Εἰναι ἀγοράσω ἀγρὸν ἀπό των, *h. t.* ὁφέλιω κεχρησθαι τοις αὐτού δικαιοις. εἰ μὴ γε προ . . . ον νπηγκεν.

οὐ δοκει] Εἰ γάρ ύπερ ἐχεωστεις μοι κατεβαλεις, ηγένονται ἐγώ την καταβολήν καὶ απηγησούσε, οὐν ἐνύγομαι οὐ δόλον ποιων. βιβ. κγ'. τιτ. γ'. κεφ. ογ'.

*ad cap. 178.* τῆς πρωτοτύπου] Ἐπάλησα σοι ἄγρον Πέτρον, εἰ *h. t.* δότι αγνοιον ἀλλότιον. καὶ δια τούτο οὐδὲ πρωτότυπον τον αναλλάγματος ἔχονται· οὐδὲ γίνονται αὐτον οἱ ληφθέντες καρποι· παντα γαρ αποκειμενα.

*ad cap. 179.* η ἐλευθερεια θάλπεται] Ιτηται μελλον τελευται· *h. t.* δέ δινα έστω ελεύθερος, έαν ποιησι ύπερ βούλομαι. ἐπει οὐρ ἀδηλόν έστω δι βούλομαι, ελευθερωθησεται <sup>w)</sup>. θάλπεται γαρ εν τούτοις η ελευθερία.

pientem dominum non facit: vitiose enim possidebatur et nihil prodest ei, qui ab eo accipit: nam turpitudis eius nocet ei, qui ab eo possidet.

qui iubet] Qui me iussit laedi, me laedit. Executor autem qui necesse habet parere magistratus iussui, nihil delinquit: sed ad iudicem damnum mihi datum respicit tanquam auctorem.

quod ad huc pendet] Quia de futura actione iudicium non consistit. lib. 7. tit. 5. cap. 35.

a iudice factum] Lib. 7. tit. 3. cap. 20. et lib. 6. tit. 1. cap. 34. Quocunque enim index facit, cuius faciens potestatem non habet, et quod ad officium eius non pertinet, ratum non est.

nemo obligatur] Te Paulum Byzantium duxi eius nomine, quod mihi a Petro debebatur, qui in provincia erat, in qua tu, Paule, degebas et opibus pollebas: et dicebam: solve mihi hic debitum illud idque a Petro recipie. Non ideo obligaris, quia potes petere a Petro. lib. 9. tit. 3.

ambiguous pactum] Quaere 36. et lib. 25. tit. 4. cap. 14. et lib. 11. tit. 1. cap. 39. et lib. 43. tit. 8. cap. 69. Cum quidam agrum venderet, ita pactus est: recipio, quae mihi ex agro necessaria sunt: et postea omnia retinere vult, quoniam omnia ei necessaria sunt. Emor autem non patitur et dicet, eum sola olera accepturum et nihil præterea: et venditore vincit, quoniam ambigua interpretatio adversus eum accipitur, ut lib. 7. tit. 5. cap. 67. et lib. 43. them. 3.

non laedit] Quid enim si dixi judici: si pare, centum aureos mili deberi, ea peto eaque mihi dari iube. Ecce hic actionem ambiguam intendi: non enim significavi debitorem, utrum is Petrus sit an Paulus. Hoc igitur mihi non nocebit, ut lib. 7. tit. 5. cap. 61.

licet hoc expresse] Qui fundum restituit, etsi de fructibus specialiter locutus non sit, tamen et eos restituit: nisi specialiter dixerit, sine perceptione fructuum.

sua mora laedit] Lib. 7. tit. 2. cap. 34. et tit. 16. cap. 7. Ego et tu Petrus centum aureos a Paulo mutuos accepemus, polliciti, intra diem Paschae nos eos soluturos: si vero alter nostrum solus inveniretur, eum solidum soluturum: sin autem mora facta fuerit, morae nomine nos viginti aureos tempore Paschae praestituros. Te peregre profecto ego solus repertus sum: petiti sunt a me aurei et moram feci. Postea Paulus, qui me convenit, et centum a me accipit et viginti illos aureos propter moram, quam feci. Deinde partem dimidiam debiti et decem a te Petro petebam: tu non praestabas dicens: tu moram fecisti et tu laesus es et ego nullum damnum incurram. Cuique enim, lex ait, suum factum et sua mora nocet.

dolum facit petens] Species extat in them. 1. cap. 8. tit. 4. lib. 51. lib. 29. tit. 5. cap. 24. Quod debet Petro, solvi. postea a me petit curator eius, et dolum committit: nam redditurus est.

agere nequeunt] Omnes, qui non habent potestatem iurisdictionis, licet maioris dignitatis sint, ea, quae magistratum sunt, facere non possunt.

uti debet] Si fundum ab aliquo emero, iuribus eius uti debeo, nisi . . . . . erat.

non videtur] Si enim, quod mihi debebas, exsolvis, ego vero ignorans solutionem a te petierim, non convenior, quasi dolo faciens. lib. 23. tit. 3. cap. 73.

principalij] Fundum Petri vendidi tibi, scienti, eum alienum esse: et propterea neque principalis contractus valet, neque fructus percepti eius flunt: omnia enim restituuntur.

libertati favet] Dixi moriturus: Ille liber esto, si quod volo fecerit: quoniam igitur incertum est, quod volo, liber erit: in his enim favet libertati.

<sup>u)</sup> Fabr. Ras. τοῦτον, quod ferri nequit, quem pertineat ad χρέος. <sup>v)</sup> Fortasse deest προσικόν vel simile quid. <sup>w)</sup> Sic reposui pro οἰλευθερωθήσει, quod habet Fabr.